**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Řešení šikany na středních školách z pohledu pedagoga**

**A Pedagogical point of view on ways of solving bullying in
high schools**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

doc. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.

Autor:

Hana Řezníková

Praha 2016

## **Poděkování**

Na tomto místě chci poděkovat paní docentce Pavlíně Janošové za odborné vedení, pomoc a podnětné rady při zpracování této práce.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a v seznamu použité literatury jsem uvedla veškerou literaturu i další zdroje, z nichž jsem při zpracování práce čerpala. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. června 2016

Hana Řezníková

### **Anotace**

Tato bakalářská práce je zaměřena na šikanu mezi studenty na středních školách s přihlédnutím k možnostem řešení z pohledu pedagoga. V teoretické části jsou popsány základní pojmy o šikaně, a to se zaměřením na možnosti jejího řešení a vyšetřování. Jsou zde také zařazeny kapitoly týkající se vývojového období adolescence, které se soustředí zejména na socializaci a rizikové chování v tomto období. Praktická část se zabývá konkrétními případy šikany a zkušenostmi pedagogů při řešení šikany mezi studenty. Cílem výzkumu je na základě získaných faktů popsat faktory a metody, které napomáhají nebo naopak komplikují řešení šikany na střední škole.

### **Annotation**

This thesis focuses on bullying among High School students, while taking into account possible solutions from teacher's point of view. In the theoretical part there are basic concepts about bullying, while aiming on possibilities of solution and investigation. There is also described development stage of adolescence focusing on socialization and risky behavior in this period. Specific cases are examined in Practical part. Teacher's experience during the bullying solution is also present. Based on the research data, the aim of this thesis is to describe the factors and methods which help or complicate the final solution of bullying among High School students.

### **Klíčová slova**

šikana, dospívání, agresor, oběť, řešení, vyšetřování

### **Key words**

bullying, adolescence, aggressor, victim, solution, investigation

## OBSAH

I. Úvod ..... 6
II. Teoretická část ..... 7
1. Šikana..... 7
1.1 Definice školní šikany ..... 7
1.2 Aktéři šikany ..... 9
1.2.1 Role pedagoga ..... 10
1.3 Řešení šikany ..... 10
1.3.1 Vyšetřování šikany ..... 11
1.3.2 Předpoklady úspěšného řešení šikany ..... 12
1.3.3 Co brání efektivnímu řešení šikany ..... 13
1.3.4 Náprava..... 15
2. Období adolescence ..... 16
2.1 Vymezení období adolescence ..... 16
2.2 Charakteristické znaky ve střední a pozdní adolescenci ..... 17
2.3 Socializace v období dospívání ..... 18
2.3.1 Sociální dovednosti ve škole ..... 18
2.4 Školní třída ..... 19
2.5 Rizikové chování v období adolescence ..... 20
III. Praktická část ..... 22
1. Výzkumný záměr a otázky ..... 22
2. Výběr výzkumného souboru ..... 23
2.1 Popis účastníků rozhovorů ..... 23
3. Použité metody ..... 25
3.1 Metoda sběru dat ..... 25
3.2 Metoda analýzy dat ..... 25

4. Interpretace analyzovaných dat ..... 27
4.1 Jaké faktory, okolnosti a postupy napomáhají při řešení a vyšetřování šikany? ..... 27
4.2 Jaké faktory, okolnosti a postupy ztěžují řešení a vyšetřování šikany? ..... 30
4.3 Jak se vyvíjí a mění situace ve třídě v závislosti na řešení šikany? ..... 33
4.4 Co je pro pedagogy při intervenci nejtěžší? ..... 36
5. Diskuze výsledků ..... 40
5.1 Limity výzkumu a podněty pro další výzkum..... 43
IV. Závěr..... 44
Seznam literatury ..... 45
Seznam příloh ..... 47
Summary..... 53

# I. Úvod

. Cílem bakalářské práce je získat povědomí o způsobech a možnostech řešení šikany na střeňích školách. Zejména získat konkrétní zkušenosti pedagogů, které se jim osvědčily a které naopak ne.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodních kapitolách je vymezen pojem šikana, aktéři šikany a role pedagoga. Vzhledem k charakteru práce se další kapitoly soustředí na řešení šikany. Jsou zde popsány doporučené postupy při vyšetřování a předpoklady, které napomáhají při řešení šikany. Zároveň jsou zde uvedeny i faktory, které ztěžují řešení šikany a neméně důležitá následná náprava vztahů ve skupině. Jelikož je tato práce zaměřena na šikanu mezi studenty středních škol, je zde charakterizováno vývojové období střední a pozdní adolescence. Jedna z kapitol se věnuje také sociálním dovednostem, které jsou v tomto období velmi důležité. S daným tématem úzce souvisí sociální dovednosti ve škole a také to, jak funguje školní třída. Je zde také kapitola popisující rizikové chování, o kterém se často hovoří právě v souvislosti s tímto vývojovým obdobím.

Praktická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu. Respondenty výzkumu byli pedagogové středních škol. Pro získání dat jsem zvolila techniku polostrukturovaného rozhovoru s předem zvolenými tématy. Jedním z cílů bylo na základě reálných zkušeností oslovených pedagogů zaznamenat faktory, které pomáhají a které naopak ztěžují řešení šikany. Téma rozhovoru se tedy zaměřovala na případy šikany, které se podařilo vyřešit anebo naopak nepodařilo. Co konkrétního pedagogům pomohlo a co jim konkrétně fungovalo ve zdárném ukončení případu. Co naopak bylo kontraproduktivní a zdržovalo a komplikovalo zdárné řešení problému.

Hlavními zdroji pro tuto práci bylo studium a analýza odborné literatury a odborných článků zabývajících se šikanou a adolescencí. Podstatné pro tento výzkum byly zejména informace, které jsem získala pomocí rozhovorů od pedagogů středních škol.

## II. Teoretická část

### 1. Šikana

Navzdory preventivním opatřením je šikana jev, který se stále vyskytuje na základních i středních školách. Proto je potřeba, aby každá škola zaujímala k tomuto nežádoucímu jevu jasné stanovisko a měla daný plán jak jednat, pokud se v ní šikana vyskytne. Šikana je zrádná i v tom, že každý případ je unikátní a často specifický, a proto je obtížné stanovit jednotný návod na její řešení. V literatuře můžeme nalézt řadu doporučených postupů jak šikanu řešit, ale nesmíme opomenout individuálnost každého případu. Znalost těchto doporučení je základem k hledání řešení. Může se však stát, že některá doporučení nejsou v daných případech vhodná nebo mohou být i kontraproduktivní. Odklonit se od daných postupů je v takových případech přímo žádoucí. Pedagog by však měl vědět, proč tak činí. V následujících kapitolách se tedy zaměříme na školní šikanu jako takovou a zejména na možnosti jejího řešení.

#### 1.1 Definice školní šikany

Samotný pojem šikana je těžké uchopit a jednoznačně jej definovat. Každý si pod tímto pojmem může představit něco jiného. Někdo může vnímat šikanu pouze jako fyzické napadání, jiný ji může vidět už v drobných neshodách mezi studenty. Boulton (1997) uskutečnil průzkum mezi učiteli ze 137 základních a středních škol na severozápadě Anglie. Zeptal se jich, které určité chování považují za šikanu. 97 % z nich souhlasilo s tím, že šikana je „slovní zastrašování“, 48 % považovalo za šikanu „vyloučení jedince z kolektivu“ (podle Kyriacou, 2005, s. 28).

Z toho lze usuzovat, že vnímání šikany a jejích projevů je velmi subjektivní záležitostí, a proto také v literatuře nalezneme řadu různých variant definic šikany. Jednoznačným měřítkem však pro nás může být to, jaký dopad má dané chování na oběť.

Pedagogický slovník (Kolář 2011, Rogersová 2011, Říčan 2010, Janošová 2010 podle Průchy, Walterové, Mareše, s. 297) popisuje školní šikanu jako fyzické, psychické či kombinované ponižování až týrání žáků obvykle jinými žáky. Probíhá buď ve dvojici, nebo ve skupině. Iniciátory šikanování bývají žáci vyšších ročníků, žáci starší, fyzicky vyspělejší, žáci osobnostně či sociálně narušení.


[…]


Popisuje také, že každý má limity toho, co je ještě legrace a co už ne, jinde. Pravděpodobně ze stejného důvodu je pro ni obtížné rozpoznat, zda jde o neškodné posmívání nebo se jedná o šikanu.

*Já třeba nevím jak jako pedagog, když za nim žádný student nepřijde, oni mě bijou, jak jako vlastně pozná tu únosnou mez. (Františka)*

Respondentka uvedla, že projevem možné šikany mohla být absence studentů ve škole. Dále však tento fakt nezkoumala.

*Taky tam bylo těžký posoudit, kdo nechodí do školy, že je třeba šikanovanej, nebo nechodí do školy, protože prostě nechodí do školy. (Františka)*

Z výpovědí Františky je patrné, že věří, že studenti jsou dostatečně samostatní, aby zvládli konfliktní situace vyřešit. Sama respondentka se zamýšlí nad problematikou šikany a možnostmi jak rozeznat a vyhodnotit, zda se o šikanu jedná či nikoli.

## 5. Diskuze výsledků

Informace, které se mi podařilo získat, pramení z osobních zkušeností oslovených pedagogů a z jejich zážitků. Bylo znát, že velmi zásadní roli hraje klima celé školy a to, jak se staví nejen k šikaně, ale k rizikovému chování vůbec. Pro přehled jsem vytvořila tabulku se zaznamenanými faktory u každého z respondentů (viz. příloha č. 3)

Z výpovědí účastníků výzkumu vyplynulo, že jako jeden z nejdůležitějších pozitivních faktorů při řešení a vyšetřování šikany je podpora ze strany vedení školy a i ze strany pedagogů. Respondenti se shodují v tom, že při samotném vyšetřování je nejdůležitější okamžitý, rychlý zásah, aby si studenti nemohli domluvit výpovědi. Důležitou roli hraje také celkový postoj školy k řešení šikany. Jako funkční bylo uvedeno povědomí studentů o možných kázeňských postizích a využití určitých technik při vyšetřování. Zásadní pro rychlé a zdárné vyřešení situace je komunikace mezi pedagogy, kteří situaci řeší a jejich vzájemná spolupráce.

K tématu, co brzdí a ztěžuje vyšetřování, se obsírněji vyjádřily pouze dvě z respondentek. Jako největší problém vyhodnotily neproškolené pedagogy, kteří nevědomky mohou svým chováním značně zkomplikovat vyšetřování. Mezi další faktory, které ztěžují vyšetřování, respondentky zařadily nespolupracující rodiče a nepochopení spolužáků, zdlouhavé a opětovné řešení případu. Tento faktor uvedly dvě respondentky a to v souvislosti, kdy případ vyšetřovala Policie České republiky a čekalo se na závěr z vyšetřování. Častým jevem je také to, že není dostatek důkazů, aby se začala šikana vyšetřovat. V takovém případě jsou udělovány kázeňské postihy a se třídou se v některých případech dále pracuje.

U okruhu, který se týkal třídního kolektivu, se odpovědi respondentů lišily. Záleželo, zda byla vyšetřována šikana v počátečním nebo již v pokročilém stádiu. U počáteční šikany pedagogové vnímali třídní kolektiv jako nezměněný. U pokročilé šikany vyhodnotila respondentka vztahy ve třídě jako velmi narušené a vyšetřování je podle jejího názoru ještě více komplikuje. Další faktor, který ovlivňoval odpovědi a tedy i vývoj vztahů ve třídě, kde se šikana vyskytla, je to, zda agresor opustil školu nebo zůstal nadále ve třídě. Dva respondenti také zmiňovali důležitost práce s kolektive třídy po skončení vyšetřování. Obě zmíněné, také uvedli, že v některých případech byly vztahy ve třídě narušeny natolik, že následná práce se skupinou neměla takový efekt, jaký by si pedagogové přáli.

Jako obtížné při vyšetřování šikany hodnotili respondenti zachovat si v těchto situacích nadhled, nenechat se unést emocemi, „mateřsky“ nebránit oběť a umět zaujmout do jisté míry empatický postoj i k agresorovi. Tedy neodsuzovat studenta samotného, ale jeho chování.

V některých popsáných případech se ukázalo, že šlo nejen o šikanu tradiční formou, ale i o šikanu pomocí informačních technologií (kyberšikanu). Někteří z respondentů se také zmínili, že je to pro ně nová zkušenost a je pro ně obtížné s těmito fakty pracovat, vyhodnocovat je a zamezit opakování takových situací.

Pro lepší přehled jsem vytvořila tabulku srovnání informací, které nalezneme v literatuře a informací, které vyplynuly z výzkumu. Potvrdilo se, že vedení školy a zejména jeho ochota zapojit se do řešení šikany je jedním z pomáhajících faktorů. Další faktory, které se objevil v literatuře i ve výpovědích pedagogů je zapojení všech zúčastněných a spolupráce rodičů se školou. Za povšimnutí stojí, že z výpovědí pedagogů vyplynulo, že jako pomáhající faktor vnímají povědomí studentů o možných kázeňských postizích. V literatuře se můžeme dočíst, že v poslední době hrozba kázeňských trestů ve studentech nezbuzuje obavu ani respekt. Školy, tak ztrácí možnosti korigovat nevhodné chování studentů.

Téměř všechny ztěžující faktory, které uvedli pedagogové nalezneme v literatuře. U výpovědí pedagogů je patrný silný emocionální podtext, kdy právě faktory, které ztěžují řešení šikany vnímají hodně emotivně a často se musí potýkat s negací jak ze strany rodičů, studentů, tak i ze strany vlastní.

Faktory získané na základě výzkumu se prolínají s informacemi z literatury, což přisuzují tomu, že pedagogové čerpají při své práci právě z dostupné literatury. Je tomu, ale i naopak, protože literatura, která se týká problematiky šikany je založena zejména na konkrétních zkušenostech.

## Porovnání zjištěných výsledků s literaturou
