POSUDEK

vedoucí na bakalářskou práci

Jméno a příjmení: Hana Řezníková

Téma práce: Řešení šikany na středních školách z pohledu pedagoga

Autorka, Hana Řezníková, se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku šikany na středních školách a na její řešení ze strany středoškolských pedagogů. Téma šikany samo o sobě je v současnosti jednoznačně aktuální a je třeba uvést, že publikovaných analýz, které by sledovaly zkušenosti a reflexi pedagogů týkající se šikany a jejího řešení, u nás není mnoho, pokud vůbec nějaké jsou. Předložená bakalářská práce je v tomto smyslu jednoznačně inovativní a přispívá k porozumění této dosud málo probádané podoblasti šikany.

Bakalářská práce je strukturována do dvou celků, teoretického a praktického. Teoretická část sestává ze dvou hlavních kapitol. První z nich se věnuje šikaně - jejímu definování, základnímu popisu hlavních aktérů a řešení šikany. Ve druhé se autorka zaměřuje na období adolescence (zejména střední a pozdní), na specifika socializace v daném období a charakteristiku školních tříd studentů sledovaného věku. Zmiňuje též problematiku rizikového chování.

Ve výzkumné části autorka oslovila středoškolské pedagogy (n=6) a pomocí semistrukturovaného rozhovoru se zaměřila na jejich zkušenosti s řešením šikany na jejich školách. Stanovila čtyři výzkumné otázky, které představovaly podklad pro analýzu kvalitativního materiálu. Jako metodu vyhodnocení získaných dat zvolila *otevřené kódování*.

Je třeba ocenit, že autorka se v rámci teoretické části zaměřila přímo na problematiku řešení šikany ve skupině starších adolescentů. Díky tomu se mohla podrobněji zaměřit na jádro vlastního tématu. Při zpracování této části vychází z dostatečného množství odborné literatury, v níž nechybí ani časopisecké stati. Autorka se poměrně dobře orientuje ve zkoumané problematice a má přehled o doporučovaných postupech pro řešení šikany. Struktura práce byla zvolena vhodně, u druhé kapitoly však poněkud chybí návaznost rizikového chování na šikanu jako na jednu z jeho základních variant.

Poněkud problematické je však zacházení s převzatými informacemi z různých bibliografických zdrojů, protože se v parafrázích i v komentářích uváděných poznatků dopouští mnoha nepřesností (např. na s. 8 zmiňuje, že Bovaird uvádí při definování šikany v podstatě totožné znaky jako M. Kolář. Tak tomu není - samoučelnost agrese téměř žádný zahraniční autor při definování šikany neuvádí; také tři základní pohledy na šikanu M. Koláře - *behaviorální*, *psychodynamický* a *sociálně psychologický* - nevyjadřují vývoj v šikaně či v její definici, jak z autorčina textu na s. 8 plyne. Podle autora uvedené teorie jde o tři paralelní úhly pohledu, nikoli o vývojovou posloupnost). V kap. 1.3 chybí zmínka o řešení šikany jiným způsobem než represí, na s. 21 autorka chybně zahrnuje mezi rizikové chování i lhaní (odkazuje se na publikaci M. Blatného, pravděpodobně však jde o neporozumění použitého textu). Drobné nepřesnosti se dále týkají bibliografických odkazů, v nichž se vyskytují tituly, které absentují v seznamu literatury (např. *Chang, 2004* či *Průcha, 2009*), či komolení jmen uváděných autorů (*Matějček* - s. 18). Některé z těchto formálních nedostatků je patrně nutné přičíst navrub autorčině chvatu při kompletaci práce, o čemž svědčí i množství překlepů nebo nesystematické a nepřesné údaje v tabulce na s. 42 (např. následná práce s třídou na vztazích mezi spolužáky po vyšetření a případné represí je uváděna jako nedílná součást řešení šikany prakticky ve všech tuzemských tematicky zaměřených publikacích). Na druhou stranu je třeba uvést, že autorka ke zvolené problematice přistupuje s imponující tvořivostí a text práce se vyznačuje velkou zevrubností, se kterou se v bakalářských pracích lze setkat spíše výjimečně.

Těžiště a hlavní informační přínos práce spočívá ve výzkumu a výzkumných nálezech. Autorka se pokusila na základě získaného materiálu zodpovědět na otázky: *Jaké faktory, okolnosti a*

postupy pomáhají, resp. komplikují vyšetřování a řešení šikany, jak se ve třídě mění situace v závislosti na řešení šikany a co je pro pedagogy při intervenci nejtěžší. Přestože autorka vycházela z malého souboru respondentů (což sama pokládá za jeden z metodologických limitů), podařilo se jí nashromáždit velké množství nesmírně cenných nálezů. Mnohé z nich jsou překvapivé (například vysoké riziko poškození vztahů mezi vyšetřujícím učitelem a studenty, resp. třídou a mnohé další) a mají zároveň přímou návaznost pro školní praxi.

Určitou komplikací je, že se autorce ne vždy podařilo odhlédnout od sdělovaných informací. Při interpretaci některých z nich opomíjí, že nejde o relevantní poznatky vztahující se k řešení šikany, ale o reflexi pedagogických zkušeností a dojmů, které mohou plynout i z neznalostí či nevhodného postupu respondentů při řešení šikany. - Není např. jistá příčina toho, proč se podle výpovědi respondentky Anny (s. 36) její třídě po vyšetření šikany neulevilo. Důvodem podle ní bylo setrvávání agresora v daném kolektivu, nicméně příčinou mohla být i absentující následná práce na zlepšení vztahů ve třídě pomocí dalších výchovných opatření (stanovení pravidel a jejich ožívování, zavedení komunitních prvků do řízení třídy, společná opakovaná reflexe následného života ve třídě apod.), o které v její výpovědi v příslušné části textu není žádná zmínka. Bez interpretace zůstala též výpověď respondentky Františky o tom, že gymnazisté jsou podle ní natolik vyspělí, že by měli samostatně řešit své konflikty (evidentní je respondentčino neporozumění podstatě šikany, pro niž je typické, že se oběť neumí či nemůže bránit opakované agresi, tudíž si patrně nemůže samostatně řešit konflikty vztahující se k šikaně). Na druhou stranu je na místě ocenit autorčinu schopnost přiměřeně kriticky ohodnotit svůj výzkum a jeho metodologii, která je zřejmá z kapitoly zaměřující se na výzkumné limity.

Je však třeba upozornit, že uvedené připomínky k výzkumné části mají víceméně informativní účel a měly by sloužit především jako zpětná vazba pro autorku. Je zřejmé, že v rámci bakalářské práce nelze předpokládat dostatečně detailní znalosti a vhled do dané problematiky, které by autorka mohla získat až delším studiem. Celkově je také třeba znovu vyzdvihnout, že předložená práce přináší nesmírné množství zcela nových poznatků pro školní praxi. Je nad vší pochybnost, že směr bádání, pro který se autorka rozhodla, je z hlediska porozumění šikaně a hledání cest k její eliminaci velmi slibný.

Závěr: Navzdory některým nepřesnostem splňuje předložená bakalářská práce předepsané požadavky jak ve své části teoretické, tak i výzkumné. Autorka získala velké množství poznatků, které se jeví jako velmi užitečné při intervenci a prevenci šikany u středoškolských pedagogů. Vzhledem k výše uvedenému navrhuje vedoucí její výsledné hodnocení klasifikačním stupněm:

„velmi dobře“

Doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

V Praze dne 26. 7. 2016